SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4

EDITAL Nº 693/GR/UFFS/2023

RESULTADO E RELAÇÃO DE MATRICULADOS NOS COMPONENTES

CURRICULARES OFERTADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO-

ESPECIAL DA GRADUAÇÃO 2023/2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o resultado e a relação de matriculados nos componentes

curriculares dos requerimentos para Aluno-especial da Graduação, com validade para cursar no

segundo semestre letivo de 2023 conforme Edital de Abertura, EDITAL Nº 631/GR/UFFS/2023.

1 DO RESULTADO E RELAÇÃO DE MATRICULADOS

1.1 Campus Chapecó

Requerente Curso CCR Turma Resultado
Condição no

CCR

Aline Cristiane Mazarco Di

Marco

Engenharia

Ambiental E

Sanitária

gen195-sistemas de água 01 Deferido Matriculado

André Chisleni Raimann

Engenharia

Ambiental E

Sanitária

gex178-cálculo 1 02 Deferido Matriculado

Antonio Luiz Pellegrini Administração
gcs238-meio ambiente, economia e

sociedade
09 Deferido Matriculado

Eliton Vanheceu Weitcla Ciências Sociais gch1388-sociologia i 01 Deferido Matriculado

Mariana Matoso Gielda Ciências Sociais gch292-história da fronteira sul 09 Deferido Matriculado

Antonio Luiz Pellegrini Geografia gch290-iniciação à prática científica 08 Deferido Matriculado

Antonio Luiz Pellegrini Geografia gex210-estatística básica 08 Deferido Matriculado

Mariana Matoso Gielda Geografia gch293-introdução a filosofia 06 Deferido Matriculado

Mariana Matoso Gielda Geografia gex210-estatística básica 08 Deferido Matriculado

João Vitor de Carvalho Geografia gch293-introdução a filosofia 06 Deferido Matriculado

João Vitor de Carvalho Geografia gex210-estatística básica 08 Deferido Matriculado

Bernardo Augusto Picoli Geografia gch293-introdução a filosofia 06 Deferido Matriculado

Bernardo Augusto Picoli Geografia gex210-estatística básica 08 Deferido Matriculado

Lucas de Lima de Cezaro Agronomia gca241-forragicultura 01 Deferido Matriculado

Lucas de Lima de Cezaro Agronomia
gca255-mecanização e máquinas

agrícola
01 Deferido Matriculado

Maurício Mandebur Agronomia gca034-experimentação agrícola 01 Deferido Matriculado

José de Oliveira dos Santos

Silva
Letras gla390 enunciação e discurso 01 Deferido Matriculado

Sandriana Munato

Vitoriano
Letras

gcs238-meio ambiente, economia e

sociedade
05 Deferido Matriculado

Eliton Vanheceu Weitcla Letras gcs239-direito e cidadania 10 Indeferido -

Sadriana Muratu Vitorino Letras gex212-matemática b - Indeferido -

Sadriana Muratu Vitorino Letras gex21o-estatística básica - Indeferido -

Sadriana Muratu Vitorino Letras gcs239-direito e cidadania - Indeferido -

Mariana Matoso Gielda
Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

Mariana Matoso Gielda
Ciência Da

Computação
gch290-iniciação à prática científica 05 Indeferido -

João Vitor de Carvalho
Ciência Da

Computação
gch290-iniciação à prática científica 05 Indeferido -

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0631

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4

João Vitor de Carvalho
Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

Eduardo Emanuel dos

Santos

Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

Eduardo Emanuel dos

Santos

Ciência Da

Computação
gex110-sistemas operacionais 01 Indeferido -

Eduardo Emanuel dos

Santos

Ciência Da

Computação
gex617-linguagem e programação 01 Indeferido -

Lucas Serio
Ciência Da

Computação
gex110-sistemas operacionais 01 Indeferido -

Daniel Dalmalin
Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

Daniel Dalmalin
Ciência Da

Computação
gch290-iniciação à prática científica 05 Indeferido -

Vitor Neymar de Conto
Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

Vitor Neymar de Conto
Ciência Da

Computação
gex098-programação i 02 Indeferido -

Vitor Neymar de Conto
Ciência Da

Computação
gex617-linguagem e programação 01 Indeferido -

Vitor Neymar de Conto
Ciência Da

Computação
gex110-sistemas operacionais 01 Indeferido -

Vitor Neymar de Conto
Ciência Da

Computação
gch290-iniciação à prática científica 05 Indeferido -

Bernardo Augusto Picoli
Ciência Da

Computação
gch290-iniciação à prática científica 05 Indeferido -

Bernardo Augusto Picoli
Ciência Da

Computação
gex208-informática básica 02 Indeferido -

1.2 Campus Laranjeiras do Sul

Requerente Curso CCR Turma Resultado
Condição no

CCR

Julio Cesar Amaral

Cardoso
Agronomia

GCA325 - Tópicos Especiais Em

Fruticultura
01 Deferido Matriculado

Julio Jose de Souza Leite Ciências Sociais Estatística Aplicada Às Ciências Sociais 01 Indeferido -

Julio Jose de Souza Leite
Ciências

Econômicas

GCS376 - Cálculo E Economia

Quantitativa
01 Deferido Matriculado

Julio Jose de Souza Leite
Ciências

Econômicas
GCS385 - Economia Política 01 Deferido Matriculado

Ana Claudia Boaria
Ciências

Econômicas
GCS383 - Funções Administrativas 01 Deferido Matriculado

Ana Claudia Boaria
Ciências

Econômicas
GCS395 - Finanças Empresariais 01 Deferido Matriculado

Ana Claudia Boaria
Ciências

Econômicas
GCS384 - Contabilidade Introdutória 01 Deferido Matriculado

Ana Claudia Boaria
Ciências

Econômicas
GCS377 - Microeconomia I 01 Deferido Matriculado

Tania de Araujo Pieta Pedagogia GCH292 - História Da Fronteira Sul 08 Deferido Matriculado

Tania de Araujo Pieta Pedagogia GCH1210 - Fundamentos Da Educação 02 Deferido Matriculado

Tania de Araujo Pieta Pedagogia GCS239 - Direitos E Cidadania 09 Deferido Matriculado

Taiana Fernanda de Paulo

Vincenzi

Ciências

Econômicas
GCS290 - Iniciação À Prática Científica 03 Deferido Matriculado

Taiana Fernanda de Paulo Ciências GCS291 - Introdução Ao Pensamento 04 Deferido Matriculado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4

Vincenzi Econômicas Social

Taiana Fernanda de Paulo

Vincenzi

Ciências

Econômicas
Contabilidade Introdutória 01 Indeferido -

1.3 Campus Realeza

Requerente Curso CCR Turma Resultado
Condição no

CCR

Márcio Cezimbra das

Chagas
Nutrição

GLA - 105Língua Brasileira de Sinais -

LIBRAS
01 Deferido Matriculado

1.4 Campus Erechim

Requerente Curso CCR Turma Resultado
Condição no

CCR

Alexandre de Souza Mello

Inácio

Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Alexandro Guidini
Agronomia -

Bacharelado

GCA475 - Processamento de Produtos

de Origem Animal
01 Deferido Matriculado

Alexandro Guidini
Agronomia -

Bacharelado

GCH291 - Introdução ao Pensamento

Social
07 Indeferido -

Alexandro Guidini
Agronomia -

Bacharelado
GCB105 - Bioquímica 01 Indeferido -

Alexandro Guidini
Agronomia -

Bacharelado
GCA215 - Forragicultura 01 Indeferido -

André Gustavo Botafogo

Gonçalves

Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Andrei Alexandre Toniollo

do Nascimento

Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Diêgo Henrique Silva

Gonzales

Geografia -

Bacharelado
GEX732 - Biogeografia 01 Deferido Matriculado

Diêgo Henrique Silva

Gonzales

Geografia -

Bacharelado
GCH1049 - Geografia Cultural 01 Deferido Matriculado

Diêgo Henrique Silva

Gonzales

Geografia -

Bacharelado
GEX729 - Geologia 01 Deferido Matriculado

Diêgo Henrique Silva

Gonzales

Geografia -

Bacharelado
GEX731 - Hidrogeografia 01 Deferido Matriculado

Eduarda Ramos Moretto
Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Emeli Trombetta
Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Hemeli Alves
Ciências

Biológicas
GCB539-Toxicologia Ambiental 01 Deferido Matriculado

Jean Augusto Pilonetto
Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Jenifer Aline Ostroski
Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

Joana Kuiava Pedagogia GEX208 - Informática Básica 05 Deferido Matriculado

Joana Kuiava Pedagogia GCH806 - Políticas Educacionais 01 Deferido Matriculado

João Paulo Vieira Filosofia GCH1487 - Filosofia da Mente 01 Deferido Matriculado

João Paulo Vieira Filosofia
GLA211 - Língua Brasileira de Sinais

(LIBRAS)
01 Deferido Matriculado

João Paulo Vieira
Geografia -

Bacharelado
GCH1049 - Geografia Cultural 01 Deferido Matriculado

Paula Cristina Rossato
Agronomia -

Bacharelado

GCA475 - Processamento de Produtos

de Origem Animal
01 Deferido Matriculado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4

Sandra Teresinha Camargo Pedagogia GEX208 - Informática Básica 05 Deferido Matriculado

Sandra Teresinha Camargo Pedagogia GCH806 - Políticas Educacionais 01 Deferido Matriculado

Tainá Herta Soares
Geografia -

Bacharelado
GEX965 - Geoprocessamento 01 Deferido Matriculado

1.5 Campus Cerro Largo

Requerente Curso CCR Turma Resultado
Condição no

CCR

Luciano de Wallau Letras GLA212 - LIBRAS 01 Deferido Matriculado

Rodrigo Patera Barcelos Agronomia GCS295 - Desenho Técnico 01 Deferido Matriculado

Rodrigo Patera Barcelos Agronomia
GEN079 - Mudanças Climáticas e

Agricultura
01 Deferido Matriculado

Rodrigo Patera Barcelos Agronomia
GCA520 - Evolução e Diferenciação

dos Sistemas Agrários
01 Deferido Matriculado

2 DOS PROCEDIMENTOS POSTERIORES À MATRÍCULA
2.1 O candidato com pedido deferido estará matriculado nos componentes curriculares em que

obteve deferimento.

2.2 O candidato na condição explicitada no item 2.1 deve apresentar à Secretaria Acadêmica do

campus os originais ou cópias autenticadas dos seguintes documentos:

I - Documento oficial de identificação com foto (preferencialmente o Registro Geral RG) para

conferência dos dados cadastrais constantes no sistema acadêmico.

II - Certificado de Conclusão de Ensino Médio, para candidato com Ensino Médio, ou Diploma

(frente e verso), para candidato com Ensino Superior completo.

2.2.1 Caso estes documentos já tenham sido entregues no momento da inscrição, o candidato fica

dispensado de entregar novamente.

2.3 Compete ao candidato matriculado o acompanhamento e frequência às aulas do(s)

componente(s) curricular(es) em que está vinculado.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o candidato não

atendeu às disposições dos editais do certame.

3.2 O candidato não selecionado ou não matriculado poderá retirar as cópias de seus documentos

na Secretaria Acadêmica do campus de oferta do componente curricular, no prazo de 2 (dois)

anos contados a partir da data de publicação deste edital.

3.2.1 Após esse período, os mesmos serão encaminhados para eliminação.

3.3 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os Coordenadores

de Curso.

Chapecó-SC, 14 de setembro de 2023.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor